i^.TUNTUM

Número: 182/2023CONTRATO

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, POR INTERMÉDIO

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

TUNTUM/MA E A EMPRESA PRECISION

SOLUCOES EM DIAGNÓSTICOS LTDA, TENDO

COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E INSUMOS PARA OS

LABORATÓRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

COM DISPONIBILIZAÇÀOSAUDE,

EQUIPAMENTOS DE AUTOMAÇÃO ATRAVÉS DE

DE

REGIME DE COMODATO.

O MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ

sob 0 n° 06.138.911/0001-66, com sede administrativa na Rua Frederico Coelho, N “ 411 - Centro

^ Tuntum/MA, CEP: 65.763-000, por intennedio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

TUNTUM/MA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n‘’

10.476.850/0001-14, neste ato representados pelo Prefeito Municipal, o Sr. FERNANDO

PORTELA TELES PESSOA, inscrito no CPF sob o n.“ 041.856.273-35, doravante denominada

CONTRATANTE, e a empresa PRECISION SOLUCOES EM DIAGNÓSTICOS LTDA,

inscrita no CNPJ sob o tT' 10.430.441/0001-87, com sede estabelecida à Rua 04, n." 15. Quadra

03, Conjunto Habitacional Vinhais - Sào Luís/MA, CEP: 65.071-060, doravante designada

CONTRA'FADA, neste ato representada pela Sr." LUCIA MARIA CHUAIRY CUNFIA,

empresária, portadora do RG n." 032886862007-8 SSP/MA c  inscrita no CPF sob o n."

622.667.133-53, tendo cm vista o que consta no Processo n" 016/2023 c cm observância às

disposições da Lei n° 8.666, de 21 de junho dc 1993, da Lei n” 10.520, de 17 dc julho de 2002,

resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decoiTente do Pregão Eletrônico n" 016/2023,

por Sistema de Registro de Preços, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é o registro dc preços para aquisição dc materiais c insumos

para os laboratórios da Secretaria Municipal dc Saúde, com disponibilização dc equipamentos dc

automação através dc regime dc comodato, que serão prestados nas condições estabelecidas no

Termo dc Referencia, anexo do Edital.

1.2. Este Termo dc Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e á

proposta vencedora, indcpcndcntemcntc dc transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

V.
DESCRIÇÃO MODELOMARCA V. TOTALITEM QNT. UND UNITÁRIO

KIT ACIDO URICO -
DETERMINAÇÃO POR

R.1; 5.920.0080022230171 RS 148,001 40 KITS

A ^ W PREFEITURA MUNICIPAL

i0à.TUNTUM,  .1 rRAB.*!.- ,
.-.'lOSSAO;:.

ESPHCTOFOTOMETRICO,
MÉTODO ENZIMATICO,
MODO DE REACAO
COLORIMETRICO,
TÉCNICA 520NM, VOLUME
MÁXIMO DE 250 TESTES.
ESTOCAGEM
TEMPERATURA DE 2 A 8C.
AUTOMACAO:
AUTOMATIZADO,
ROTULAGEM COM NR. DE
LOTE. DATA DE
FABRICACAOA^ALIDADE
DE 6 MESES E
PROCEDÊNCIA.,
REAGENTE PRINCIPAL

LIOFILIZADO,
RECONSTITUIÇÃO COM
PRONTO PARA USO, PARA
DETERMINAÇÃO

SORO, PLASMA E URINA,
ANTICOAGULANTE: SEM
ANTlCOAGüLANTE,
VOLUME TOTAL DO KIT:

250ML, NÚMEROS DE
REAGENTES DO KIT:
MONOREAGENTES,
PRESENÇA DE PADRAO:

NA

NAO

EM

GOLD
ANALISA

SIM
PARAKIT

DETERMlNACAO

ALBUMINA,
DETERMlNACAO POR
VERDE
BROMOCRESOL PURA,
MÉTODO
ENZIMATICO, MODO DE
REACAO PONTO-FINAL,
TÉCNICA
COLORIMETRICA,
ESTOCAGEM
TEMPERATURA DE 15 A
25C. AUTOMACAO: NAO
AUTOMATIZADO,
ROTULAGEM COM NR. DE
LOTE. DATA DE
FABRICACAO/VALIDADE
DE 6 MESES E
PROCEDÊNCIA. COM
REGISTRO NO MS,
REAGENTE PRINCIPAL
NAO LIOFILIZADO. PARA
DETERMlNACAO
SORO. VOLUTVIE TOTAL DO
KIT lOOML, NUMERO DE
REAGENTES DO KIT:
MONOREAGENTE.
PRESENÇA DE PADRAO:

EM

DE

NAO

NA

FM

GOLD
ANALISA

R$ 5.200.00RS 130,008002223007740 KITS2

SIM

A ■■ ●wW PREFEITURA MUNICIPAL

i0à.TUNTUM

KIT TCP, DETERMINAÇÃO
POR REACAO QUÍMICA,
MÉTODO ENZÍMATICO,
MODO DE REACAO
CINETICO, TÉCNICA UV,
ESTOCAGEM
TEMPERATURA DE 2 A 8°C,
ROTULAGEM CONTENDO
NUMERO DE LOTE, DATA
DE VALIDADE DE 6
MESES. DATA DE
FABRiCACAO
PROCEDÊNCIA,
REAGENTE PRINCIPAL
LIOFILIZADO,
RECONSTITUIÇÃO COM
ÁGUA DESTILADA OU
TAMPAO,
DETERMlNACAO EM
SORO OU PLASMA,
VOLUME TOTAL DO KIT
C/BASE NO REAGENTE
PRINCIPAL 120 ML, COM
DOIS REAGENTES. SEM
PADRAO, KIT PARA
REALIZACAO DE TESTES

NA

E

PARA

RSGOLD
ANALISA RS 145,0080022230150KITS4 280 40.600,00

KIT DE REAGENTES
EQUIPAMENTOPARA

LABORATORIAL - DO TIPO
RSGOLD

ANALISA
PARAREAGENTES

ANALISE QUANTITATIVA
ASTTGO,

METODO:ClNETICO UV,
APRESENTACAO:TESTE

DE

RS 168,0080022230149KITS5 280 47.040,00

AMILASE CNPG - KIT C/ 60
MLSISTEMA
DETERMINAÇÃO
AMILASE
MÉTODOCINÉTICO DA A-
AMILASE EM AMOSTRAS

P/ A
DA
EM

DE SANGUE, URINAE
LÍQUIDOSOUTROS

BIOLÓGICOS.
APLICAÇÂOSEMI-
AUTOMÁTICA
AUTOMÁTICA.INCLUSO

CONTROLE EM
PROTEICA

HUMANA, CALIBRADOR
DE QUÍMICA CLÍNICA EM
ANALISADORESAUTOMÁ

PADRÃO

E

SORO
MATRIZ

TICOS

RSGOLD
ANALISA RS 212,0080022230145KITS526 11.024,00

COMPATÍVEL COM O KIT
E

A w W PREFEITURA MUNICIPAL

i0à.TUNTUM
jíl-*'- ●U»NÜSSAOr\ ■● ■

REAGENTE
DIAGNÓSTICO CLÍNICO 6
MÉTODO: FOTOMÉTRÍCO
DE PONTO FINAL, TIPO DE
ANÁLISE; QUANTITATIVO
DE BILIRRUBINA TOTAL.
TIPO;
COMPLETO
AUTOMAÇÃO,
APRESENTAÇÃO: TESTE
COLESTEROL REAGENTE
PARA DETERMINAÇÃO
QUANTITATIVA
COLESTEROL NO SORO E
PLASMA
METODOLOGIA:
ENZIMÁTICO
PEROXIDASE/ OXIDASE
APRESENTAÇÃO:
1X200ML P = IXIM H L
PROCEDÊNCIA:
NACIONAL PRODUZIDO
POR: EBRAM PRODUTOS
LABORATÜRIAISLTDA.
TRANSPORTE
ARMAZENAMENTO: 2 - 8"

REGISTROANVISA:

PARA

CONJUNTO
PARA

DE

HUMANOS.

E

C

RSGOLD
ANALISA 80022230140 RS 184,0060 KITS7

11.040,00

GOLD
ANALISA

RS80022230064 RS 158,00KITS8 100
15.800,00

10159820107
REAGENTEPARA
DETERMINAÇÃO
HOMOGÊNEA DIRETA DO
COLESTEROL IIDL EM
SORO
PRECIPITAÇÃO. KIT COM
NO MÍNIMO 200 TESTES

OUPLASMASEM

GOLD
ANALISA

RS
RS 306,00KITS 8,00222E-i 119 80

24.480,00

KIT PARA
DETERMINAÇÃO,
QUANTITATIVA
CÁLCIO, PARA USO EM
AMOSTRAS DE SORO;
PLASMA E URINA
HUMANOSINVITRO.
COMPOSICAO: ARSENAZO

DE

8-III;
IIIDROXIQUINOLEINA:
CARBONATO DE CÁLCIO,
MÉTODO
DEREACAOCOLORIMETRI
CO - CALCIO ARSENAZO
III, APLICACAO MANUAL;
SEMI*
AUTOMATICAEAUTOMAT

COMPOSTO
FRASCO 1 - REAGENTEDE
COR; FRASCO 2 - PADRAO

CARBONATO
CALCIO; VOLUME PARA
REACOES,
MÍNIMA DE 6 MESES APOS

PORICA.

DEDE

VALIDADE

GOLD
ANALISA R$ 5.724.008,00222E+I1 RS 159,0010 36 Krrs

A w W PREFEITURA MUNtCiPAL

i0à.TUNTUM

ENTREGA,A
TEMPERATURA
ARMAZENAMENTO DE 2 A

8GRAUSCELS1US,
ACONDICÍONADO EM
EMBALAGEM
APROPRIADA

REFORÇADA
QUEGARANTAAINTEGRID
ADE DO PRODUTO,
ROTULO COM NR DE

LOTE; DATA DE
FABRICACAO; VALIDADE;
COMPOSICAOEPROCEDEN
CIA. REGISTRO NO MS

REAGENTEPARADIAGNÓS
TICOCLÍNICO. .
TIPO:CONJUNTO

DE

E

PARA

AUTOMAÇÂOl TIPO DE
ANÁLISE:QUANTITATIVO
DE CK-NAC\, MÉ
TODO:CINÉTICO UV\,

APRESENTAÇÃO; KIT COM
CAPACIDADE
REALIZAR NO MÍNIMO 200
TESTES DE ACORDO COM
O  PROTOCOLO DE

AUTOMAÇÃO QUE

DE

DEVERÁ
APRESENTADO

COMPLETO

SER

GOLD
ANALISA

RS
80022230088 RS 219,0050 KITS11

10.950,00

:  REAGENTE PARA

DIAGNÓSTICO CLÍNICO\,
TlPO;CONJUNTO
COMPLETO

AUTOMAÇÃOV TIPO DE
ANÁL1SE:QUANTITAT1V0
DE CK-MB\, MÉT
ODO:CINÉTICO
COLORIMÉTRICO DE
PONTO

PARA

FINALV

GOLD
ANALISA

RS
80022230085 RS 389,0012 50 KITS

APRESENTAÇÃO: KIT COM
CAPACIDADE
REALIZAR NO MÍNIMO 200
TESTES DE ACORDO COM
O  PR OTOCOLO DE

AUTOMAÇÃO
DEVERÁ
APRESENTADO

DE

QUE
SER

19,450,00

REAGENTE

DIAGNÓSTICO CLÍNICO.
CONJUNTO COMPLETO

PARA AUTOMAÇÃO, TIPO
ANÁLISE

PARA

DE GOLD
ANALISA R$ 7.784,0080022230143 RS 139,0013 56 KITS

QUANTITATIVO
CREATININA,
CINÉTICOK067-1 (3X100X1
OOML), DE PONTO FINAL.
APRESENTAÇÃO

DE
MÉTODO

KIT

A w W PREFEITURA MUNICIPAL

i0â.TUNTUMf-1A:30UF- TRABAI
.;yA9aí-NC-5iAi: i;Nit

COMPATÍVEL

EQUIPAMENTO
88A/BIOCLIN

COM

BA

ALCALINA

PARA

FOSFATASE

REAGENTE

DETERMINAÇÃO

QUANTITATIVA
FOSFATASEALCALINA NO

SORO

HUMANOS.

METODOLOGIA; P-NITR

OFENILFOSFATO (IFCC)

APRESENTAÇÃO: Rl= 10 X
10 ML R2= 5 X 5 ML

PROCEDÊNCIA:

NACIONAL TRANSPORTE

E ARMAZENAMENTO: 2 -8"

C  REGISTRO ANVISA:

10159820163

DE

PLASMAE

GOLD

ANALISA
RS 139,00 R$ 5.560,008002223014240 KITS15

REAGENTE

DETERMINAÇÃO

FOSFORO
PARA

QUANTITATIVA
FÓSFORO NO SORO E

DE

URINA

METODOLOGIA: UV /

MOLIBDATO

APRESENTAÇÃO; 7 X 15
IXIML

HUMANOS.

ML P

TRANSPORTE

ARMAZENAMENTO: 2 - 25°

PROCEDÊNCIA:

NACIONAL PRODUZIDO

POR: EBRAM PRODUTOS

LABORATORIAIS LTDA.

TRANSPORTE

ARMAZENAM ENTO: 2 - 8"

C  REGISTRO ANVISA:
10159820164

E

C

E

GOLD
ANALISA

R$ 4.760.0080022230097 RS 119,0016 40 KITS

KIT BIOLATEX FR PARA

DETERMINAÇÃO DOS
FATORES REUMATOIDES

MEDIANTE

AGLUTINAÇÃO EM LATEX
COM A CAPACIDADE

PARA REALIZAR 100

TESTES - REAGENTE N"1

LÁTEX FR- 1 X 2 ML,
REAGENTE N°2 CONTROLE

POSIT

GOLD

ANALISA
RS 49,00 R$ 1.960,0040 KITS 8002223018217

REAGENTE PARA

DOSAGEM DE GAMA GT,
ENZIMATICO

COLORIMETRICO.

CINETICO,
LEITURA

FAIXA DE

VISÍVEL,
METODOLOGIA CINETICA,
REAGENTEPRINCIPALPRO

NTO PARA USO,
ACOMPANHA

GOLD
ANALISA

R$ 6.680.0040 80022230076 RS 167,0018 KITS

A w W PREFEITURA MUNICIPAL

i0à.TUNTUMf.vk'j Q%.!. .
.ÜlUARLlAN0'iS,\0:NIf:'

CALIBRADOR

CONTROLES,
COMSOLUCOESREAGRNT

E

ES
AUXTLIARESAOFUNClON
AMENTO

EQUIPAMENTO, PARA
DOSAGEM EM SORO OU

HUMANO,
EXECUCAOEMEQUIPAME
NTO AUTOMATIZADO,
PARA
DETERMINACOESDETEST

ES. COM BULA EM
PORTUGUÊS,
EMBALAGEM DE ACORDO
COMALEGISLACAOVIGEN

TE, ROTULO CONTENDO
NOME DO PRODUTO,
NUMERO

LOTE,DATADEFABRICAC
AOA^ALIDADE DE 6

MESES,
COMPOSICAOEPROCEDEN
CIA. VALIDADE DO

APOS
ENTREGA DE NO MÍNIMO

6  (SEIS) MESES,
LINEARIDADE MAIOR OU
IGUALA 1200 U/L

DO

PLASMA

DE

MATERIAL

PROTEÍNA C REA'nVA

(PCR)
AGLUTINAÇÃO
DETERMINANTE

QUALITATIVAEQUANTIT
ATIVA DA PROTEÍNA C-
REATIVA EM SORO.

TESTE DE
PARA

GOLD
ANALISA

8022230095 RS 97,00 R$ 4.656,00KITS20 48

SORO
MONOCLONAL
REAGENTEOBTIDOATRAV
ÉS DE LINHAGENS DE
CÉLULAS DE ÍTTBRIDOMA
DE CAMUNDONGO EM
CULTURA DE CÉLULAS.

TIPO

MURINO IGM, PARA
TESTES RÁPIDOS EM
LÂMINA E EM TUBO.
METODOLOGIA:AGI.UTIN

AÇÃO APRESENTAÇÃO: 10
PROCEDÊNCIA;

NACIONAL PRODUZIDO
POR: EBRAM PRODUTOS
LABORATORIAIS LTDA.
TRANSPORTE
ARMAZENAMENTO: 2 -8“ C
REGISTROANVISA:1015982

ANTI-B

ANTICORPOS

ML

E

PROIHEM
R$ 1.754,401Ü04257Ü01 i RS 43,8624 40 FR

O

0204

A w W PREFEITURA MUNICIPAL

iAà.TUNTUM
TRAn/-

SORO ANTl D(RH),
RHAGENTE
MONOCLONAL ÍGG, COM
RECONHECIMENTO DO
FENÓTIPO D CATEGORIA

VI. APLICAÇÃO PARA
TIPAGEM SANGUÍNEA EM
LÂMINA OU TUBO.
PRODUTO

FRASCO COM 10 ML,
CONTA
GOTASEMVIDROTRANSP
ARENTEDISPENSANDO
APROXIMADAMENTE50
MICROLITROS.DEVEAPRE
SENTAR REATIVIDADE DE
PELO MENOS 3+ COM
HEMÁCIAS DO GRUPO O
ROR. RIR. E R2R. TÍTULO
32 E AVIDEZ DE ATÉ 30
SEGLT«JDOS. NÃO DEVE
REAGIR COM HEMÁCIAS

RR, R'R, E RR EM
TEMPERATURA
AMBIENTE. À 3 7T. OU
AINDA NA FASE

ESTÉRIL.

PROTIIEM
RS 47,93 RS 1.917,201004257001325 40 IR

O

AGH.APRESENTAR

identificaçAodos
CLONES (LINHAGEM
CELUTAR MÍNIMO DOIS

CLONES) U TILIZADOS NA
PRODUÇÃO DO SORO.

KIT PARAVDRL

DETERMINAÇÃO
ANTICORPOS (REAGINAS)
NO SORO. PLASMA OU

DE

LCR

(LÍQUIDOCÉFALORAQÜID
lANO) COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO. LOTE E
VALIDA DE PRONTO PARA

USO,
SUSPENSÃO ANTIGÊNICA.
CONTROLES POSITIVO E

COM

CONTENDO

NEGATIVO,

GOLD
ANALISA RS 4.280,0080022230162 RS 107,0040 KITS28

CAPACIDADE PARA ATÉ
250 DETERMINAÇÕES
TIRA REAGENTE PARA A

DETERMINAÇÃO
SEMIQUANTITATIVA DE,

MÍNIMO,NO
DEZPARÂMETROSEM
AMOSTRA DE URINA:

LEUcócrros,
UROBILINOGÊNIO,
BILIRRUBINA, SANGUE
(HEMOGLOBINA),
NITRITOS, PIl, DENSIDADE
ESPECÍFICA, PROTEÍNA,

GOLD
ANALISA RS 99,36 RS 9.936,008002223013629 100 Í-R

A . -w W PREFEITURA MUNICIPAL

i0à.TUNTUM

GLICOSE E CETONAS.

VALIDADE DE, NO
iVÍÍNÍMO, UM ANO A
PARTIR DA DATADE
ENTREGA DO PRODUTO.
FRASCO COM 100 TIRAS.
PROTEÍNAS TOTAIS - KIT
DE

REAGENTESPARAEQUIPA
MENTOLABORATORIAL -
DO TIPO REAGENTES
PARA

QUANTITATIVA
PROTEINASTOTAIS,
METODO:COLORlMETRiC
O DE PONTO FINAL

ANALISE
DE

ÜLD
R$ 1.560,0080022230087 RS 39,0039 40 KITS

ANALISA

TOTAL RS 248.075,60

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1. O prazo dc vigência deste Termo de Contrato  é de 12 meses, a contar da data da última

assinatura de qualquer das partes, prorrogável na forma do art. 57, §T, da Lei n° 8.666 de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contraio é de R$ 248.075,60 (duzentos e quarenta e oito mil e

setenta c cinco reais c sessenta centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da

execução do objeto, inclusive tributos c/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

prcvidcnciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa dc administração, frete, seguro c outros

necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA-DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária

própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

10.302.0015.2028.0000 - Manut. c Func. Assist. Hospitalar c Ambulatorial

10.122.0002.2024.0000 - Manut. e Func. do Fundo Municipal dc Saúde

10.301.0019.2076.0000 - Manut. e Func. do Piso dc Atenção Básica Variável - PAB VARIAVEL

3.3.90.30.00 - Material dc Consumo

5. CLÁUSULA QUINTA-PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes cncontram-

se definidos no Termo de Referência e no que couber na Lei n° 8.666/93.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência

c no que couber na Lei n" 8.666/93.

m  PR€FEITURA MUNICIPAL

i0à.TUNTUM'-ia:'.,..;. Ka[?.-.>

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo ao Edital.

9. CLÁUSULA NONA-FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado

pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA-OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE c da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo

de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

11.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII c

XVII do art. 78 da Lei n*’ 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma

Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Tenno de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n“ 8.666, de 1993;
12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à

CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão

administrativa prevista no art. 77 da Lei n" 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmcnte cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de

inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei n‘* 8.666, de
1993.

A  PREPEiTURA MUN(C<PAL

iAà.TUNTUM
●  ..H)A;UJAfOSSA..S»-;:

14.2. A CONTRATADA c obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos

ou supressões que se fizerem necessários, ate o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder

o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas

na Lei n" 8.666, de 1993, na Lei if 10.520. de 2002 e demais normas federais aplicáveis c,

subsidiariamente, normas c principios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no

Diário Oficial do Município (DOM), no prazo previsto na Lei n*' 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Tuntum/MA para dirimir os litígios que decorrerem da

execução deste Termo de Contraio que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art.

55, §2“, da Lei n“ 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado cm duas (duas)

vias de igual teor, que, depois de lido c achado cm ordem, vai assinado pelos contraentes.

Assinado deforma digital
por FERNANDO PORTELA
TELES
PESSOA:04185627335
Dados; 2023.06.07
09:33:52 -03'00’

FERNANDO
PORTELA TELES

PESSOA:0418562

Tuntum - Maranhão, 07 de junho de 2023.

7335

Pelo MUNICÍPIO

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito Municipal

LUCIA MARIA CHUAIRY
CUNHA:62266713353

Assinaria de (nrma digiial por LUCIA
MARIA CHUAIRY CUNHA:622667133S3
Dados: 2023.00.15 10J»23-03'00'

Pela CONTRATADA

PRECISION SOLUCOES EM DIAGNÓSTICOS LTDA

10.430.441/0001-87

LUCIA MARIA CHUAIRY CUNHA

622.667.133-53

TESTEMUNHAS:

fí.fêoz ~rn

2.1.

CPF: